
На основу члана 28. став 3. Закона о родној равноправности („Службени гласник 

РС”, број 52/21) и члана 17. став 4. и члана 24. Закона о Влади („Службени гласник РС”, 

бр. 55/05, 71/05 – исправка, 101/07, 65/08, 16/11, 68/12 – УС, 72/12, 7/14 – УС, 44/14 и 

30/18 – др. закон), 

Министар за људска и мањинска права и друштвени дијалог доноси 

ПРАВИЛНИК 

о методологији за обрачун неплаћеног кућног рада 

"Службени гласник РС", број 18 од 8. марта 2024. 

Предмет правилника 

Члан 1. 

Овим правилником ближе се прописује методологија за обрачун неплаћеног кућног 

рада, као и за обрачун вредности и учешћа неплаћеног кућног рада у бруто домаћем 

производу (у даљем тексту: БДП). 

Термини који се користе у овом правилнику, а који имају родно значење, изражени 

у граматичком мушком роду, подразумевају природни женски и мушки пол лица на која 

се односе. 

Неплаћени кућни рад 

Члан 2. 

Неплаћени кућни рад представља послове за чије обављање се не остварује новчана 

накнада, а подразумевају вођење домаћинства, старање и бригу о деци, о старијим и 

болесним члановима породице, послове на пољопривредном имању, као и друге сличне 

неплаћене послове. 

Обрачун неплаћеног кућног рада 

Члан 3. 

Обрачун вредности неплаћеног кућног рада врши се на основу Истраживања о 

коришћењу времена које спроводи произвођач званичне статистике у складу са 

методологијом коју прописује Евростат. 

Вредност неплаћеног кућног рада се обрачунава као производ укупног годишњег 

броја часова неплаћеног кућног рада и минималне цене рада по часу, исказане у нето 

износу. 



Податак о укупном годишњем броју часова неплаћеног кућног рада за Републику 

Србију обезбеђује произвођач званичне статистике. 

Цена неплаћеног кућног рада се утврђује као минимална цена рада по часу у складу 

са законом којим се уређује област рада. 

Вредност неплаћеног кућног рада се утврђује за Републику Србију на годишњем 

нивоу, најкасније до 31. децембра текуће године за претходну годину. 

Утврђивање учешћа вредности неплаћеног кућног рада у бруто домаћем 

производу 

Члан 4. 

Учешће вредности неплаћеног кућног рада у БДП-у у Републици Србији утврђује 

се као количник утврђене укупне вредности неплаћеног кућног рада за претходну 

годину и података о вредности БДП-а за претходну годину, а који обрачунава 

произвођач званичне статистике на годишњем нивоу. 

Право на обавезно здравствено осигурање 

Члан 5. 

Лице које није здравствено осигурано по било ком другом основу, стиче право на 

здравствено осигурање по основу неплаћеног рада у кући у складу са закном који уређује 

област родне равноправности. 

Ступање на снагу овог правилника 

Члан 6. 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Републике Србије”. 

 

Број 119-01-00036/2023-05 

У Београду, 29. фебруара 2024. године 

Министар, 

 

Томислав Жигманов, с.р. 

 


